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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá dokumentem Strategie vzdělávání pro trvale

udrţitelný rozvoj (2008 – 2015) a jeho implementací do práce vedoucích školních

pracovníků. Vychází proto z charakteristiky principů trvale udrţitelného rozvoje,

zachycuje genezi uvedeného strategického dokumentu a jeho akčních plánů

a ve výzkumné části přináší poznatky o tom, jak jsou vedoucí pracovníci ve školství

s tímto dokumentem obeznámeni. Zjištěné skutečnosti jsou poté východiskem

k výsledné syntéze poznatků, obsahující jednotlivá doporučení, jak postupovat, aby se

prostřednictvím činnosti vedoucích školních pracovníků ve větší míře dostaly principy

uvedené Strategie ke stanoveným cílovým skupinám.

Summary: (angl.)

The final bachelor thesis deals with the document “Strategy for Education for

Sustainable Development of the Czech Republic” (2008 – 2015) and its implementation

in the work of school staff managers. Therefore it is based on the characteristics of

principles of the sustainable development, it shows the genesis of the above mentioned

strategic document and its action plans. The research part brings information on how the

staff managers are familiarized with the document. The found out data become a source

of the final data synthesis which contains particular advice concerning methods of

passing the strategy principles to the determined target groups via activities of staff

managers.
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Úvod

Děti a mládeţ jsou nastupující generací, která převezme po nás, dospělých, tento

svět a jako štafetovým kolíkem ho postupně předá v určité podobě zase dál svým

vlastním potomkům… Známá pravda, která zůstává bez ohledu na místo a čas trvale

platná. V kontextu přetváření světa člověkem, jeţ definitivně nabylo v průběhu

dvacátého století globálního, celosvětového charakteru, získává tato skutečnost

na zásadní aktuálnosti, přitom ji doprovází řada nezbytných souvislostí, rozprostřených

od oblasti ekologie a ţivotního prostředí přes sociologii a politické vědy aţ například

po pedagogiku a dalším disciplíny. Jde veskrze o vzájemně provázané procesy, které je

proto třeba nazírat systematicky a komplexně.

Paralelní souvislostí této problematiky zůstává propojenost vývoje stavu Země

a vlivu lidí na ni, uvědomování si vzájemných vazeb, pochopení zásahů člověka do řady

provázaných procesů ţivotního prostředí. A také optimální lidské chování a změna jeho

postojů. Proto je velmi nutná kultivace myšlení lidí, zvláště těch mladých, kteří se brzy

stanou aktivními hybateli příštích dějů na modré planetě, jejími strůjci i případnými

oběťmi, jestliţe nedojde k zásadním posunům v našem myšlení a zejména v následném

a výrazně provázaném jednání všech zainteresovaných. Prozatím však, přes zjevné

náznaky pozitivních změn, zůstáváme stále v situaci, která přináší uţitek pouze pro stále

ubíhající přítomnost, naopak vhled do budoucna se jeví poněkud pesimistický, neboť se

nedaří ještě stále vytyčit komplexní a provázané kroky, podmíněné skutečnou snahou

po změně postojů.

Výstiţný příměr pro vyjádření stávající pozice většiny lidí ve vztahu k nastíněným

skutečnostem pouţil sociolog Jan Keller: „Pohybujeme se po kolejích nastavených

předešlými generacemi. Ty postavily koleje do kopce za něčím zářným, a my máme

smůlu, ţe jsme první, kdo se ocitl na jeho vrcholu a vidí, ţe za kopcem není to zářné,

co si myslely generace před námi. Uţ víme, kam to vede, ale koleje jsou nastavené, vlak

rozjetý. Jde o to, jestli je čas, energie a politická vůle vlak přibrzdit a přehodit výhybku.

Zatím to vypadá, ţe ne. Pasaţéři jsou velice neukáznění a spíš si budou chtít ještě něco

uţít v jídelním voze“ (Koktejl, 6/2001, 24).

Volba tématu bakalářské práce vychází z mého dlouhodobého zájmu

o problematiku ţivotního prostředí a četných souvislostí, které tento proces ovlivňují
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a doprovázejí. V současnosti se podílím na tvorbě učebnice o ekologii a ţivotním

prostředí, kde zpracovávám kapitoly věnované globalistce, globalizaci a rovněţ

oblastem sociální ekologie, v uplynulých letech jsem o celosvětových problémech

a jejich konkrétních podobách napsal několik dalších materiálů a věnoval jsem se jim

také během svého působení na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy ve druhé

polovině devadesátých let. V neposlední řadě jde o témata, kterých si všímám při svých

cestách po světě. Téma je navíc vysoce aktuální i z toho důvodu, ţe se právě nalézáme

ve druhé polovině Dekády vzdělávání pro udrţitelný rozvoj, kterou vyhlásilo UNESCO

pro léta 2005 - 2014. V této bakalářské práci volím specifický, jasně vymezený pohled

na tuto širokou problematiku, a to z hlediska přímého či nepřímého působení především

na mladou generaci, která by měla pochopit svou zodpovědnost za tento svět, jestliţe

generace před ní toho dosud nebyly úplně schopny, a tuto zodpovědnost následně

přetavovat do systematických a promyšlených kroků, jeţ odvrátí hrozící zkázu onoho

pomyslného rozjetého vlaku.
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1. Cíle a metodika bakalářské práce

Jednou z určujících a potřebných oblastí působení na mladou generaci z hlediska

environmentalistiky je oblast trvale udrţitelného rozvoje, která se musí systematicky

a koordinovaně zahrnout nejen do výchovy a vzdělávání mladých lidí, ale měla by být

rovněţ přítomna jako stěţejní princip přístupů ve všech vrstvách vzdělávání bez ohledu

na věk a statut příjemců. Důleţitým dokumentem se stala proto v této souvislosti

Strategie vzdělávání pro udrţitelný rozvoj České republiky (2008 – 2015), jejímţ

začleněním do školní práce řídících pracovníků ve školství se bude tato bakalářská

práce zabývat.

Cílem bakalářské práce je proto zjistit, do jaké míry jsou v činnosti vedoucích

školských pracovníků vyuţívány principy vzdělávání pro trvale udrţitelný rozvoj,

zejména pak jak jsou vedoucí pracovníci v oblasti školství obeznámeni s tímto

strategickým dokumentem. Podstatným cílem práce proto bude objasnit, jak

se implementuje tento dokument do činností a aktivit ve školách, tj. jak se realizuje

na nejniţších úrovních v případě cílových skupin, a nakolik je tento strategický plán

řízen centrálně z úrovně ministerstva školství a také v jaké fázi rozpracování se

v současnosti právě nalézá. Bakalářská práce by přitom chtěla jednoznačně doloţit,

nakolik a v jaké kvalitě se tento dokument transformuje ve vertikální rovině, tj. „od slov

k praktickým krokům“ a jaký je nyní jeho skutečný význam v kontextu dalších

dokumentů podobného zaměření. Současně je cílem této práce objasnit, jaká je

obeznámenost vedoucích pracovníků s principy trvale udrţitelného rozvoje a zda

a nakolik se k nim v práci školy přihlíţí. Nezbytnou nutností, vyplývající z předchozích

skutečností, je také komplexní pojednání o uvedeném strategickém dokumentu

a problematice skloubení ekonomických, sociálních a ekologických přístupů v zájmu

zachování dalšího vývoje civilizace a celé biosféry. Výsledkem této práce,

vycházejícího z průzkumu o obeznámenosti uvedeného strategického dokumentu

a z poznatků o současném stavu rozpracovanosti Strategie
1
v ČR, by měla být

doporučení, jak postupovat při jeho další implementaci do školní práce vedoucích

pracovníků a škol jako takových, aby se dostal v praktické podobě k adresátům, tedy

ţákům, studentům a dalším účastníkům výchovně vzdělávacího procesu.

1
Pro potřeby této práce budeme v některých případech pouţívat zkrácenou formulaci „Strategie“.
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Potřebnou součástí této bakalářské práce je volba vhodných cest, tj. těch

metodických postupů, které zaručí optimální dosaţení vytyčených cílů. Jednou

z takových cest je jednoduchý výzkum, realizovaný formou dotazování, zaměřený

na zjišťování obeznámenosti vedoucích pracovníků s tímto strategickém dokumentu

a jeho realizaci ve školní práci, součástí této cesty bude rovněţ získávání informací

o pozici a významu tohoto dokumentu v úrovni MŠMT. Dominantním postupem

zpracování se proto jeví volba induktivní metody, na základě níţ bude z dílčích

získaných poznatků sestaven relativně ucelený soubor faktů o dané problematice, které

budou následně mezi sebou komparovány a dále analyzovány. Z hlediska „teoretických

opor“ bude přistoupeno také k vyuţití kompilačního postupu, a to na základě


[…]


Jak v takových případech postupovat, aby bylo dosaţeno uvedených cílů?

Problematika celé Strategie by měla získat skutečnou, politicky deklarovanou podporu

vládních institucí, zejména ministerstva školství, a měla by být souborem dokumentů,

jejichţ rozpracování v podobě akčních plánů nemá pouze podobu doporučení, ale je

součástí koordinovaného postupu. V něm by se na jedné straně měla nalézat suma

moţností, jak implementovat určité podoby vzdělávání pro trvale udrţitelný rozvoj,

na straně druhé však s přítomností jasně definovaných kontrolních mechanismů,

a to s cílem negovat převládající formálnost a nahodilost dosavadních realizací tohoto

dokumentu. Současně by se mělo zajistit, aby se dostaly informace o existenci materiálu

k vedoucím školním pracovníkům, o co by se mělo postarat ministerstvo školství

ve spolupráci se zřizovateli příslušných škol. K úvaze by měla rovněţ poslouţit varianta

o zdůraznění principů Strategie například krátkým povinným školením vedoucích

pracovníků v centech ekologické výchovy či jiných specializovaných institucích, kde

by se tito ředitelé či jejich zástupci seznámili (například ve vymezené délce čtyř

vyučovacích hodin) s principy vzdělávání pro udrţitelný rozvoj, s aktuální podobou

akčního plánu, a získali tak přínosné impulzy pro svou organizační sloţku řídící práce

ve škole, prostřednictvím níţ by mohli modifikovat například i stávající vizi své školy.
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Konkrétním pozitivním příkladem souboru takových aktivit můţe být Základní

škola Generála Janouška na praţském sídlišti Černý Most II, kde ředitelka školy

podporuje činnosti směřující k realizaci environmentální výchovy a vytváří příhodné

podmínky pro etapovité uskutečňování idejí trvale udrţitelného rozvoje. Škola

je kolektivním členem klubu ekologické výchovy a zapojuje se do celé škály jeho

aktivit. Rovněţ je otevřena spolupráci s řadou dalších institucí, jeţ se této problematice

aktivně věnují (partnerské základní a střední školy) a spolupracuje také se zahraničními

vzdělávacími institucemi. Zapojila se navíc v roce 2005 do systémového projektu

Magistrátu hlavního města Prahy „Ekogramotnost“ a nyní zajišťuje ekologicky

zaměřené semináře pro pedagogické pracovníky, studenty vysokých škol a školní

koordinátory EVVO. Škola se tak profiluje do významné, oborově zaměřené a navíc

otevřené vzdělávací instituce, která zásluhou řady uskutečňovaných projektů a dalších

aktivit se stává postupně neformálním centrem celoţivotního vzdělávání v oblasti trvale

udrţitelného rozvoje, a přispívá tak ke kultivaci myšlení ţáků a jejich rodičů, ale i širší

veřejnosti na sídlišti Černý Most. Je tak optimálním příkladem průniku realizace tezí

Strategie a EVVO v praktické rovině, představuje průběţné naplňování obecných

principů vzdělávání k trvale udrţitelnému rozvoji a stává se příkladem vhodným

následování.
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Závěr

Školy patří mezi klíčové instituce, jeţ mohou dlouhodobě ovlivňovat generace

dětí, a to plošně, koordinovaně a v kontextu přípravy mladé generace pro volbu

povolání a zejména pro její občanský a osobní ţivot. Přispět k takové kultivaci mohou

i programové dokumenty, které se v ideálním případě zásluhou koordinované

spolupráce zúčastněných sloţek dokáţí přetavit v konkrétní podobu výchovných

a vzdělávacích postupů, napomáhajících dosáhnout uvedených cílů. Tato skutečnost

platí rovněţ o oblasti, jeţ se stala náplní této závěrečné bakalářské práce.

Samotná existence výchozího dokumentu, kterým je Strategie vzdělávání

pro trvale udrţitelný rozvoj České republiky (2008 – 2015), ještě nezaručuje, ţe se jeho

myšlenky dostanou k cílovým skupinám, jimţ je materiál určený. Prostředníky

ve vertikální úrovni jsou zejména centrální instituce a vedoucí školští pracovníci, kteří

by prostřednictvím své organizační práce měli dávat impulzy pro naplnění či provádění

takových dokumentů. Výsledky krátkého šetření, uvedené ve výzkumné části této práce,

však ukázaly nízkou obeznámenost vedoucích školních pracovníků s tímto dokumentem

a jeho akčními plány. Rovněţ práce přinesla zjištění, ţe ministerstvo školství jako

centrální instituce, mající dohled nad realizací dokumentu, jej nepovaţuje za svou

prioritu a odsouvá ho do pozadí, resp. jeho plnění přesunuje spíše do formální úrovně.

Problém jistě spočívá také v přítomnosti jiných, oborově spřízněných materiálů,

realizovaných ve školství.

Cestu, jak vystoupit z této nejisté situace, lze shledat v koordinovaném úsilí všech

zúčastněných sloţek, ve zvýšeném informačním toku pro školy, zvláště vedoucí školní

pracovníky, ale také ve vytvoření jasně deklarovaného statutu tohoto dokumentu s jeho

konkrétně vytyčenými zpětnými vazbami a s rozprostřenou sítí nabízených aktivit.

Nutné je rovněţ napřímení společných sil jedním směrem, které by jako dosud

neatomizovalo uvedenou sféru, ale zřetelně vymezilo a odlišilo význam, fukce a vyuţití

všech výchozích dokumentů. Klíčová je rovněţ politická podpora a spolupráce odborné

sféry. V problematice ţivotního prostředí, trvale udrţitelného rozvoje a ochrany přírody

jiţ nelze čekat a kaţdý sebemenší pokrok v působení na mládeţ i dospělé můţe alespoň

malým dílem přispět k přibrzdění onoho pomyslného vlaku, pohybujícího se

po předešlými generacemi nesprávně nastavených kolejích.
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