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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Bakalářská práce je zpracována dobře z obsahového, metodologického i formálního hlediska.
Má dvě výjimečné přednosti:

1. Zkoumá proces implementace strategického rozhodnutí od centra až do škol.

2. Výběr škol je proveden důsledně náhodným způsobem (generátor náhodných čísel).
Tato práce pak prokazuje, že i v rámci bakalářské práce je možné realizovat
reprezentativní, tudíž skutečně korektně zobecnitelné šetření.

Nedostatky práce:

Drobný formální nedostatek – odkazy na literaturu v textu (viz s. 6 dole „Koktejl …).

Práci k obhajobě

doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Můžete sdělit, jak vypadá aktuální situace s ohledem na Strategii na MŠMT dnes (viz

pozn. 6 na s. 21)?

2. Pohovořte o svých zkušenostech s náhodným výběrem škol a s telefonním způsobem

získávání dat! Jaká máte metodologická doporučení pro psaní závěrečných prací

dalších studentů?

V Praze dne 21.5.2011

Doc. Jaroslav Kalous, PhD.
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